Respondet ad 1. locum Sylvius, & post ipsum Tourmelius, S. Aug. nihil asserere, sed sub dubio rem proponere; forte inquit, illa contemplatione dignus fuit Moyses, qui loquendi modus non fixam sed dubiam exprimit S. Doctoris mentem.

Sed contra: Debuisse advertere Doctores laudati, aliunde oculatissimi, Tò forte in phrasi Augustini non afficere factum, sed rationem facti. Disserte asserit Augustinus Moysen desiderio videndi Deum fuisse satisfactum, & postea hujus singularis prærogative rationem querens, forte, inquit, quia Moyses erat Rector populi.

Respondet idem ad 2. Augustinum quidem eo loci magis asserit loqui; sed inquit, notum est, quid Augustinus de his libris in Genesim dixerit l. 2. Retract. c. 24. scilicet in eo opere plura quaerit, quam inventa sunt, & eorum, quæ inventa sunt, pauciora firmata; cetera verò ita posita, velut adhuc requirenda sunt: ergo, inferunt, rem penitus, hic non expendit, quam aliis in locis sedulo discussam definiit.

Sed contra, inter illa pauciora firmata merito reponi debet id, de quo agitur. Illud enim debet censeri firmatum, quod probatur ex Scripturis, & adversus oppugnationes munitur. Id autem præstat eo loci Aug. circa visionem intuitivam Dei concessam Moysi. 1. Probat illam ex desiderio Moysi. Exod. 33. Deinde ex verbis Dei ad Aaron, & Mariam, quæ retulimus in probatione Conclusionis. Et quia obijci poterat, neminem posse videre Deum, & vivere: distinguit ibidem duplicem mortem, alteram communem, & veram, quæ posita est in separatione animæ a corpore; alteram specialem, & improprie dictam, quæ consistit in alienatione a sensibus, qualem, inquit, passus est Apostolus in rapto, & alteram dicit sufficere ad visionem Dei intuitivam. Insuper, dato gratis hoc factum non esse firmatum in illo loco, sed inter adhuc requirenda annuerandum, illud postea requisivit, & sedulo discussit, atque juxta sententiam nostram decretorie definiit, nimirum Epist. 112. quam post libros de Genesi scripsit.

S. Augustino Doctorem nostrum subscribere locis citatis in 2. conclusione, in concessio est apud omnes, etiam adversarios.

Solvuntur Objectiones contra secundam partem secundæ Conclusionis.

Objicies 1. Exod. 33. Moysi petenti a Domino, ut ostenderet faciem, & gloriam suam, respondet Dominus: *Non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo, & vivet.* Et infra: *Videbis posteriora mea, faciem autem meam videre non poteris:* ergo.

R. quod, cum immediatè post petitionem Moysi Deus subjungat: *ostendam tibi omne bonum*, id est, me ipsum, ut interpretatur Aug. libr. de Genes. citato (quid enim est omne bonum, nisi Deus?) ut concilietur Scriptura, dicendum est, quod per verba argumenti Deus denegaverit suam visionem Moysi pro tunc, & quod ipsi promiserit pro sequenti tempore, cuius promissionis fidem fecit Num. 12.

Instabis 1. Deus dicit: *non videbit me homo, & vivet*, id est, non poterit me videre, & vivere.

R. 1. Cum Aug. utroque loco cit. per illa verba non significari, quod homo debeat absolute communi morte interire, ut possit videre Deum, sed tantum quod non debeat vivere hæc vita sensuali, id est, ut sensibus, quin potius omnino ab illis quasi mortuus abstrahi, ut contingit in rapta vel mentis excessu: *Et ita fit* (concludit S. Doctor ad Paulinam) *ut, & illud verum sit quod dicitur est: nemo potest videre faciem meam, & vivere.* Videatur S. Doctor in utroque loco egregie circa hanc rem discutens. Respondet potest 2. id fuisse dictum secundum legem ordinariam ad sensum 1. conclusionis.

Instabis 2. Joann. 1. dicitur, *lex per Moysen data est gratia, & veritas per Jesum Christum facta est.* Deum nemo vidit unquam: unigenitus filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. Quo loco omnes Prophete, & specialiter Moyses, ab hoc visionis privilegio videntur exclusi, quod soli Unigenito concessum est, ut ipse enarraret veritates, quas ipse manifestè videbat: ergo.

R. Per hunc locum nullatenus excludi Moysen a visione Dei quiddam; alias etiam ab ea excluderentur Angeli, & Beati, qui tunc erant in celo, cum hæc scriberet S. Joannes. Nemo enim, vel, sicut habetur græcè, nullus, omnes, & homines, & Angelos excludit. Intelligitur ergo ille locus tantum de visione comprehensiva, seu de visione tanta quantum pollebat Unigenitus, qui longè clarior, & perfectior, quam quilibet sanctus, aut Angelus, aut Moyses vidit divina Mystera, & secreta celestia, quæ nobis enarravit in lege gratiæ: cum ergo dicitur: *Deum nemo vidit unquam*; sensus est, quod nullus, nec etiam Moyses vidit essentiam Dei comprehensivè, aut tam perfecte, quam videret Verbum Domini, quod est in sinu Patris: eodem modo intellige, quod opponitur ex cap. 6. *non quia Patrem vidit quisquam, nisi is qui est a Deo.*

Instabis 3. Ipsemet Apostolus 1. ad Tim. 6. dicit, quod Deus habet lucem inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest: ergo.

R. Hanc auctoritatem, & alias similes, si adferantur, debere intelligi de visione comprehensiva, aut de lege ordinaria, secluso speciali privilegio paucis concessio: alioquin, si iste locus generaliter, & absolute de visione quiddam sumatur, probabit etiam beatos in patria Deum non videre.

Objicies 2. cum Sylvio, & Tourmelio multa ex Augustino, quibus S. Doctor videtur asserere denegatam fuisse Moysi visionem Dei, quam concupiscerat, & neminem posse videre Deum & vivere: ita S. Doct. l. 2. de Trinit. c. 16. Tract. 3. in Joann. n. 17. Epist. 112. ad Paulinam c. 5. q. 150. in Exod. n. 5. & alibi.

R. Quod, cum mens Augustini pro sententia nostra in iis, quæ protulimus in probationibus conclusionis, sit ita aperta. ut nullum patiarum effugium; ut patet ex dictis, neque eam in libris Retract. ullatenus revocaverit; necessario dicendum est, ea, quæ opponuntur, non eo sensu dicta esse ab Augustino, quem ipsi tribunt adversarii: nisi velint ipsum aperte contradictoria etiam in eodem opere, scilicet Epist. 112. docuisse. Dico itaque, quod Aug. dum dicit visionem Dei intuitivam denegatam fuisse Moysi, quandoque loquatur de visione per oculos corporis, quandoque intelligat fuisse denegatam pro tempore, quo petebat Moyses Exod. 33. licet postea fuerit ipsi concessa Numer. 12. Dum verò dicit, neminem posse Deum videre, & vivere, intelligit de vita sensuali, ut ipse se explicat.

Objicies 3. Visio Dei facit hominem beatum; atque neque Paulus, neque Moyses per illas visiones, quas habuerunt, fuerunt beati: ergo. Probat Minor: si tunc fuissent beati, nunquam ad vitam hujus miseriam redissent, sed corpora eorum fuissent per redundantiam ab anima glorificata, sicut erunt in Sanctis post resurrectionem; atque falsum consequens: ergo.

R. D. Majorum: Visio Dei permansens facit hominem beatum, C. Maj. visio transiens, subdistinguo; facit hominem beatum permanentem, & absolute, N. secundum quid, C. & distincta Minori ad sensum Majoris, N. Conseq. Igitur divina essentia videri non potest nisi per lumen gloriæ, quod dupliciter participari potest; uno modo per modum forme immanentis; & sic beatos facit sacros in patria: alio modo per modum ejusdem passionis transiens, sicut dicitur de lumine Prophetia, & hoc modo lumen illud fuit in Paulo, quando raptus fuit (idem dic de Moysen) & ideo ex tali visione non fuit sim-

phicè beatus, ut fieret redundantia ad corpus, sed solam secundum quid. (2. 2. q. 175. art. 3. ad 2.)

Objicies 4. Fides, & spes non possunt esse simul cum visione divinæ essentia; atque Paulus, & Moyses in illo statu habuerunt fidem, & spem: ergo.

R. D. fides, & spes quoad actum non possunt esse simul cum visione divinæ essentia; C. Maj. quoad habitum, N. habitus enim, & actus non opponuntur; & stare potest habitualis inclinatio ad unum cum actuali tendentia ad oppositum, ut patet in lapide sursum propulso; idque maxime, quando actus non generat habitum, ut accidit in Moysen, & Paulo: unde ad sensum Majoris distincta Minori, N. Conseq. (*Ibid. ad 3.*)

Replicabis: Unicus actus scientiæ parit habitum oppositum fidei habituali: item, & unicus actus visionis, ut patet in eo, qui cum semel vidit Romam, non potest amplius habere fidem etiam habitalem: ergo similiter actus visionis divinæ essentia in Paulo, & Moysen expulit fidem etiam habitalem.

R. N. Conseq. Disparitas est, quod evidentia habita per actum demonstrationis, aut per visionem actualem, v. gr. Romæ, remanet habitualiter in eo, qui Romam vidit; quia vidit per speciem remanentem. At verò evidentia, quam habuerunt Paulus, & Moyses ex visione divinæ essentia, non remansit in eis habitualiter, sed sub obscura tantum, & caliginosa cognitione rememorativa; tunc quia non viderunt per speciem; tunc quia lumen gloriæ fuit in eis transienter, & per modum passionis communicatum; tunc ex dispensatione divina, quod ille status habitualis evidentia divinatorum Mysteriorum non esset proprius vitoribus.

Urgebis cum Estio, & Sylvio. Si Paulus vidisset Dei essentiam, non fuisset visus metaphora à sensu inferiori, dicendum se audivisse; minus est enim audire quam videre: nec de Deo diceret pluraliter Verba, quia in Deo est tantum unum verbum: ergo.

R. Quod dicit Apostolus audivit pro vidit, quia illa consideratio fuit secundum interiorem actum animæ, in quo idem est auditus, & visus, secundum quod dicitur Num. 12. ore ad os loquar ei, & palam. Iterum, quia percepit intima cognitione secreta de Dei essentia quasi per verba; secreta enim ordinatè per verba communicantur: & ideo dicit bene Apostolus, se audivisse verba. (*In cap. 12. Cor. libr. 2.*)

Addi potest, quod dixerit verba pluraliter, quia licet unicum sit Verbum in Deo, plura tamen mysteria novit in ipso.

Petes, utrum hoc privilegium videndi Deum in hac mortali vita fuerit concessum alicui alteri a Moysen, & Paulo.

R. Pium est existimare, hanc prærogativam Beatissimæ Virginis non fuisse denegatam. (3. p. q. 27. a. 1.) Etenim rationaliter creditur, quod illa, quæ genuit Unigenitum a Patre plenè gratiæ, & veritatis, pro omnibus aliis majora privilegia gratiæ accepit. Quo verò momento id ipsi accidit? ipse scit, qui hæc gratia illam decoravit.

Quantum ad alios, aut Prophetas, aut Sanctos, nihil ex Scriptura constat, & communiter a Patribus, & Theologis illud singulare privilegium ipsis denegatur.

ARTICULUS V.

De Lumine gloriæ.

Duplex distinguitur principium visionis beatificæ; unum se tenens ex parte potentia illam elevans, & perficiens ad hanc visionem, & dicitur lumen gloriæ. Aliud se tenens ex parte objecti illud representans intellectui, & dicitur species. De 1. in hoc articulo. De 2. in sequenti agemus.

§. I. *Utrum intellectus creatus indigeat lumine gloriæ ad videndam Dei essentiam?*

Resolvimus supra, intellectum creatum non posse naturaliter videre Deum; posse autem supernaturaliter adjuvato. Nunc quaerimus de illo supernaturali adjuvato, quod dicitur lumen gloriæ. Et 1. Utrum intellectus eo indigeat ad videndum intuitivè Deum. Quid sit autem istud lumen, dicam §. sequenti.

Dico: Intellectus creatus indiget lumine gloriæ, ad videndum Deum intuitivè (*Hic art. 5.*)

Est de fide decisa in Conc. Viennensi contra Beguardos, & Beguinas, qui contendeant, *Animam non indigere lumine gloriæ, ipsam elevante, ad videndum Deum, & eo beate fruendum:* Nos, inquit Clemens V. *Sacro approbante Concilio, secum istam (Beguardorum, & Beguinarum) cum præmissis erroribus damnamus, & reprobanus omnino.* Refertur Clement. *Ad nostrum tit. 3. de Hæreticis l. 5. c. 3.*

Prob. 1. ratione. Potentia, quæ de se, & intrinsicè est impotens ad aliquem actum, ut eliciat hunc actum, indiget in-

trinsicè elevari, corroborari, & perfici per aliquam virtutem in se receptam; atque intellectus creatus ex dictis art. 2. est de se intrinsicè impotens ad videndum Deum: ergo ad eliciendum hanc visionem indiget elevari, corroborari, & perfici per aliquam virtutem in se receptam. Hæc autem virtus vocatur a Theologis lumen gloriæ, quia aliquo modo se habet ad intellectum respectu visionis beatæ, sicut lumen corporale ad oculum respectu sui objecti. Confer. §. subsequentem.

Prob. 2. Omne, quod elevatur ad aliquam formam excellentem suam naturam, debet ad illam disponi per aliquid, quod excedat suam naturam, & sit ejusdem ordinis cum illa forma; sic, si aer debet accipere formam ignis, oportet quod disponatur aliqua dispositione igni conveniente; atque essentia divina est superioris ordinis ad intellectum creatum, & dum ab illo videtur, ei unitur ut forma intelligibilis: ergo intellectus creatus debet ad illam disponi per aliquam virtutem supernaturalem, quæ dicitur lumen gloriæ. (*Ibid.*) Hæc ratio est affinis præcedenti.

Si dicas, ipsum lumen gloriæ esse etiam aliquam formam supernaturalem, & tamen non requiri aliam formam in intellectu tanquam dispositionem præviā ad illud: ergo non stat ratio D. Thomæ.

R. N. Conseq. Quia ratio D. Thomæ procedit de formis, quæ sunt perfectæ, complete, & principales, ut patet in exemplo, quod adducit de forma ignis in aere; non verò de formis viabilibus, & ad alias ordinatis: ad eas enim non requiritur alia dispositio ejusdem ordinis, alias daretur processus in infinitum, sed sufficit potentia obedientialis passiva. Porro lumen gloriæ est quiddam forma supernaturalis, sed viabilis, & ordinata ad divinam essentiam ut formam intelligibilem, ultimam, & principalem; & ideo ad hanc requiritur dispositio supernaturalis, non ad illud.

Solvuntur Objectiones.

Objicies 1. Illud, quod est per se lucidum, non indiget alio lumine ut videatur, ut patet in sensibilibus; atque Deus est per se lucidus; est enim ipsa lux intelligibilis: ergo.

R. D. Major. Illud, quod est per se lucidum, non indiget alio lumine ut videatur ex parte sui, sed in quantum est ex se, C. ex parte potentia videntis, quæ cum sit debilis, confortari debeat, N. (*Ibid. ad 1.*)

Instabis: Si Deus videatur per lumen gloriæ creatum, non videbitur immediatè; atque falsum consequens: ergo Prob. Sequela. Lumen gloriæ erit medium per quod videbitur Deus; atque quod videatur per medium, non videtur immediatè: ergo.

R. N. Sequela. Ad probationem, D. Major. Lumen gloriæ erit medium, per quod videbitur Deus tanquam per similitudinem, N. tanquam per virtutem confortantem intellectum ad visionem Dei immediatam, C. & ideo potest dici, quod non sit medium, in quo Deus videatur, sed sub quo videtur; & hoc non tollit immediatam Dei visionem. (*Ibid. ad 2. & ad 5.*)

Objicies 2. Essentia divina supplet vias speciei intelligibilis ergo, & luminis gloriæ.

R. N. Conseq. Disparitas est, quod species se tenet ex parte objecti, & cum Deus sit objectum visionis, nil mirum si per se solum præstat id totum quod ex parte objecti potest desiderari: at verò lumen gloriæ se tenet ex parte potentia illam elevans, & corroborans ut virtus in ea intrinsicè recepta; quod Deo non competit.

Instabis 1. Lumen gloriæ requiritur ut determinet intellectum ad videndum Deum; atque ad id sufficienter determinatur per divinam essentiam, quæ, ut jam dictum est, & dicitur, gerit vias speciei intelligibilis: ergo.

R. D. Maj. Lumen gloriæ requiritur, ut determinet intellectum ad videndum Deum; ut determinet ex parte objecti, N. Maj. Ad id enim fatemur, sufficere essentiam divinam in forma intelligibili: ut determinet ex parte potentia, eam scilicet elevando, & proportionando objecto videndo, C. Id autem essentia divina non facit, ut jam dictum est.

Instabis 2. & subsumes: atque nec lumen gloriæ creatum potest proportionare intellectum Deo videndo: ergo. Prob. quantumvis sit perfectum istud lumen, cum sit finitè virtutis utopora creatum, relinquit semper infinitam distantiam inter intellectum & Deum: ergo.

R. D. Subsumptum: atque lumen gloriæ non potest proportionatum reddere intellectum Deo videndo in ratione entis, C. in ratione potentia, subdistinguo: Non potest reddere intellectum proportionatum Deo videndo infinite, & comprehensivè, C. Deo videndo finitè, & quidditative, N. Quia inter intellectum, & Deum finitè modo videndum, sicut eum vident beati, non est infinita distantia, sed finita, quam tollere potest lumen gloriæ creatum (3. contr. Gent. c. 54.) propter vir-